
مراقبت از همبستگی موجود
ایــن روزها بســیاری بر یــک موضوع 
تأکید دارنــد: لزوم نگهــداری و مراقب از 
همبســتگی اجتماعی پیش آمــده پس از 
این جنــگ تحمیلی. محمــد رهبری جزء 
کارشناســان تحلیل داده هاست. او  در این 
مدت بارها به تحلیل ایکس (توییتر سابق) 
و نحــوه فعالیت های گروه هــای مخالف، 
برانداز و سلطنت طلب و نقششان پرداخته 
اســت. محمد رهبری در مطلبی تحلیلی 
در صفحه شــخصی خود نکاتی را درباره 
مراقبت از همبستگی موقت که در جامعه 
پدید آمده، نوشــته است. به بخش هایی از 

آن در ادامه اشاره می شود.
   

از شهرام شــب پره تا محسن چاوشی، 
از علی دایی تا وریا غفوری، از ســیدمحمد 
خاتمی تا علیرضا رجایی و بســیاری دیگر 
از ورزشــکاران، هنرمنــدان، فعالان مدنی 
و سیاســی، در طول ۱۲ روز تجاوز اسرائیل 
به خاک ایــران، یک صدا و بــا ادبیات های 
گوناگون، این حملــه را محکوم و از وطن 
دفــاع کردند. تمــام جریان های سیاســی 
داخل کشور، با وجود تنوع و تفاوت هایشان 
و فراتر از آن، اقشار مختلف مردم از طبقات 
اجتماعی گوناگــون، یک صدا از ایران دفاع 
و تجاوز به خاک کشــور را محکوم کردند. 
در سال های گذشــته، چنین همبستگی ای 
میــان مردم و نخبــگان تقریبا بی ســابقه 
بوده اســت. این همبســتگی، خودجوش 
و بدون دخالــت نهادهــای دولتی، حول 
یک ایده مشــخص شــکل گرفت: دفاع از 
ایــران در برابر تهاجــم خارجی. تا پیش از 
این اتفاق، کمتر کســی می توانست چنین 
همبســتگی ای را پیش بینی کنــد. برخی 
تحلیلگــران حتی مدعــی بودند که مردم 
برای تغییر وضعیتشــان از جنگ استقبال 
می کنند. اما این رخداد نشــان داد که آنها 
جامعه ایران را به خوبی نشــناخته بودند؛ 
در جنگ هیچ خیر و برکتی نیست، «علاج 
در وطن اســت» و این را کسانی بهتر درک 
می کنند کــه مواجهه واقعی بــا جنگ را 
داشــته اند. اکنون با پایان جنگ و برقراری 
آتش بس، که امیدوارم برای مدت طولانی 
پایدار بماند، پرسش اصلی این است که این 
همبستگی چه سرنوشــتی خواهد یافت؟ 
واضح اســت که همبســتگی حول «دفاع 
از ایران در برابر تهاجــم خارجی» موقتی 
اســت و در صورت نبود مداخله خارجی، 
به تدریج و با پررنگ شــدن مسائل داخلی، 
کم رنگ خواهد شد. برای جلوگیری از این 
وضعیت نامطلوب، که دشمن خارجی نیز 
ممکن اســت به آن امید بسته باشد، چند 

سیاست باید دنبال شود:
۱. صداقت مســئولانه: مهم ترین عاملی 
کــه همبســتگی را از بیــن می برد، ســلب 
اعتماد اســت که خود نتیجــه بی صداقتی 
اســت. وقتی مردم احســاس کننــد با آنها 
صادقانه رفتار نمی شــود، اعتمادشــان به 
مقامات و نخبگان سیاســی از بین می رود. 
نظرســنجی های معتبر در سال های گذشته 
نشــان داده اند اعتمــاد مردم بــه مقامات 
و نهادهــای سیاســی بســیار پایین اســت. 
۲. جلوگیــری از تبعیــض: تبعیض، خشــم 
ایجاد می کند و باعث می شود گروهی که از 
امکانات و مواهب برخوردار اســت، از سوی 
دیگران با خصومت دیده شود. استانداردهای 
دوگانــه در برخورد با مردم و تقســیم بندی 
آنها به «خودی» و «غیرخودی»، خشــم به 
دنبال دارد. وقتی امکاناتی به گروهی خاص 
اختصاص می یابد و از دیگران دریغ می شود، 
حس تبعیض شــکل می گیرد. صداوســیما 
نمونه بــارز این موضوع اســت. وقتی فقط 
به یک جریــان یا گروه خــاص تریبون داده 
می شــود و ســایر مردم، با وجــود پرداخت 
مالیات برای تأمین هزینه های آن، احســاس 
کنند نماینده ای در این رسانه ندارند، تبعیض 
احساس می شود. اینجاســت که استاندارد 
دوگانه آشــکار می شود؛ هنگام اخذ مالیات، 
همه باید مشارکت کنند، اما در ارائه تریبون 
در صداوســیما، فقط گــروه خاصی امکان 

حضور دارد.
در  گروه هــا  همــه  مشــارکت   .۳
تصمیم گیری: اگر مردم احســاس کنند در 
تصمیمــات کلان نظام سیاســی نقش و 
مشارکت دارند، احتمالا اعتماد بیشتری به 
تصمیمات مقامات خواهند داشــت. باید 
تا حد ممکــن آنها را در تصمیمات مهم و 
راهبردی شریک کرد، در این صورت، حتی 
در برابر شدیدترین فشارها، مردم خودشان 
ایستادگی می کنند، زیرا در تصمیم گیری ها 

شریک بوده اند.
   

بســیاری از مــوارد فــوق را می تــوان 
به ســرعت در سیاســت ها اعمــال کرد و 
صداوســیما می تواند نماد این تغییر باشد. 
هرچند این موارد منحصر به صداوســیما 
نیســت، اما این رســانه می تواند نشانه ای 
از تحول باشــد. جامعه ایــران، به ویژه در 
شــرایطی که تحت تهدید دشمن خارجی 
قرار دارد، به شدت به همبستگی نیاز دارد. 
از این  رو، نباید از هیچ تلاشی برای حفظ و 

تقویت این همبستگی فروگذار کرد.
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در بزنگاه هــای تاریخی، ملت هــا نه تنها با دشــمنان خارجی، بلکه با 
بیم هــا، اضطراب هــا و آزمون های درونی خود نیــز مواجه اند. گاه تهاجم 
دشــمن، تنها آغاز ماجراست؛ آنچه مسیر آینده را تعیین می کند، واکنش و 
تدبیر ملی است. کشور ما در روزهای اخیر، با حمله ای آشکار و بی سابقه از 
سوی رژیم صهیونیستی مواجه شده است. حمله ای که نه فقط تعرض به 

خاک ایران، بلکه تعرض به عزت و استقلال این ملت نیز هست.
در این میان، از جمله مســائل قابل توجه، حســن تدبیر دولت و سبک 
خاص مدیریت بحران توســط رئیس جمهور اســت؛ مدیریتی که به جای 
هیجان، عقلانیت را برگزید؛ به جای صحنه سازی رسانه ای، صداقت عملی 
را در پیــش گرفت و به جای تهییج های بی ثمر، به آرام ســازی اجتماعی و 

همبستگی ملی همت گماشت.
در روزهایــی کــه فضــای روانی جامعه مســتعد اضطــراب، احتکار، 
شایعه پراکنی و هراس است، دولت با رفتاری آرام، مقتدر و بی ادعا توانسته 
افکار عمومی را کنترل و آرام کند؛ بی آنکه به فرافکنی، تهدید یا عوام فریبی 

متوسل شود.
پزشــکیان، برخلاف بسیاری از چهره های سیاســی در شرایط مشابه، با 
پرهیز از صدور بیانیه های پرطمطراق یا نمایشــی کردن جلســات امنیتی، 
به وضوح نشــان می دهد که گفتمان دولــت او، گفتمان عقلانیت، اقدام و 
اتکا به ظرفیت های واقعی کشــور اســت. او به جای پناه بردن به ابزارهای 
تبلیغاتی، پشت فرمان اجرائی ایستاده و ترجیح می دهد بیشتر عمل کند تا 

شعار دهد؛ بیشتر تدبیر کند تا تحریک.
یکی از برجسته ترین مصادیق این مدیریت سنجیده، کنترل هوشمندانه 
اضطراب عمومی در حوزه تأمین کالاهای اساســی و نیازهای روزمره مردم 

در این روزهاست.
همه ما خاطرات بحران های مشــابه را به  یاد داریم یا حداقل در دیگر 
کشــورها شــرایط مشــابه را شــاهد بوده ایم؛ از هجوم بی موقع مردم به 
فروشــگاه ها و صف های بلند نان و بنزین گرفتــه تا کمبودهای مقطعی و 

بی اعتمادی های گســترده. اما این بار، دولت نشــان داد که از گذشته درس 
گرفته و برای بحران ها برنامه ریزی کرده است.

زنجیره تأمین مختل نشده، فروشگاه ها خالی نشدند، رسانه های رسمی 
نیز به درســتی مدیریت افکار عمومی را بر عهده گرفتند. حاصل تدبیر، این 
است که مردم نه به اضطراب پناه بردند، نه به هجوم برای احتکار، چراکه 
پیام آرامش بخش دولت، صادقانه و مؤثر بود. مردم احساس کردند دولت 

با آنها صادق است، نه مدیر صحنه ای برای تبلیغ خود.
در کنــار ایــن تدابیر، انســجام اجتماعــی و اعتماد مردم بــه یکدیگر، 

به درستی مورد توجه دولت قرار گرفت.
دولت، به ویژه شــخص رئیس جمهور، بارها و به شــکل های گوناگون 
بر لزوم همدلی، انســجام و هم سرنوشتی ملی تأکید کرد؛ نه برای تعارف، 
بلکه به عنوان راهبردی اساسی در مدیریت ملیِ شرایط بحرانی. آنچه در 
مواجهه با رژیم متجاوز صهیونی اهمیت داشــت، نه صرفا پاسخ نظامی، 
بلکه پاســخ اجتماعی و روانی ملت ایران به تهدیدهای ترکیبی و پیچیده 

دشمن بود.
پزشــکیان و تیم او، به درســتی فهمیدند که اســرائیل، بیش از آنکه به 
دنبال تخریب یک هدف فیزیکی باشــد، در پی شکســتن ستون های روانی 

جامعه ایرانی است: اعتماد عمومی، انسجام ملی و احساس امنیت.
در چنین شرایطی، تأکید دولت بر اعتماد به مردم، گفت وگوی بی واسطه 
با ملت، پرهیز از دروغ و نداشــتن رفتار پدرســالارانه، بزرگ ترین ســلاح در 

برابر جنگ روانی دشــمن بود. دولتی که مردم را تهدید نمی کند، به مردم 
دروغ نمی گوید، برایشان نقش بازی نمی کند و در عوض، به آنان به چشم 
«شــریک در سرنوشت ملی» می نگرد، بی تردید مستحق اعتماد متقابل نیز 
هســت و این، همان چیزی اســت که امروز در میدان سیاســت و اجتماع 
ایران قابل مشــاهده است؛ نوعی آرامش زیرپوستی که نه از رضایت کامل 
مردم، بلکه از «اطمینان نسبی» به سلامت روان دولت سرچشمه می گیرد.
از ســوی دیگر، رسانه های رسمی نیز این بار بهتر از گذشته عمل کردند. 
آنهــا به جای تکرار کلیشــه های تهدیدآمیز و بی اثر، بــه تبیین نقش مردم 
در دفاع ملی، امیدآفرینی واقع گرایانه و شفاف ســازی روندها پرداختند. به  
جای القای ترس یا شــور کاذب، میان امیــد و احتیاط توازن برقرار کردند و 

نقش مؤثری در ثبات روانی جامعه ایفا کردند.
و اما ملت ایران، بار دیگر نشان داد که اگر جدی گرفته شود، وفادارانه و 
مؤمنانه در کنار وطن خواهد ایستاد. مردم در این روزها، بدون نیاز به بسیج 

رسمی، در گفتار و رفتار خود وحدت نشان دادند.
اقشار مختلف جامعه، فارغ از اختلافات سیاسی و طبقاتی، این بار هم، 
مانند دوران دفاع مقدس، نشــان دادند که تهدید خارجی، توان ســاختن 

وحدت درونی را دارد؛ اگر از بالا نگاه عقلانی و مهربانانه باشد.
در پایان، باید گفت که دولت دکتر پزشــکیان در آغاز راهی دشــوار قرار 
گرفته است. اگر این مســیر بر پایه همان صداقت، خویشتن داری، پرهیز از 
هیجان و اتکا به ظرفیت واقعی مردم ادامه یابد، می تواند الگویی ماندگار 

برای سیاست ورزی ملی خلق کند.
در عصری که بســیاری از دولت ها، مشــروعیت خود را از بحران سازی 
و دوقطبی سازی می گیرند، پزشــکیان این امید را زنده کرده که شاید بشود 
سیاست را با عقل، صداقت، مردم باوری و آرامش نیز پیش برد و اگر این راه 
ادامه یابد، چه بسا روزی تاریخ ایران بنویسد: در یکی از پرتنش ترین لحظات 
تاریخ معاصر، سیاست مداری برخاســت که به جای فریاد، تدبیر کرد و به  

جای تحمیل، اعتماد آفرید.

پزشکیان و اعتماد به عقلانیت ایرانی 
حسن مدیریت دولت در جنگ تحمیلی ۱۲روزه

روان شناس
هاله شاهد

ســخنگوی دولت با بیان اینکه تا این لحظه ۷۲ شــهید زن و 
کودک داریم، از جمله چهار مادر باردار که به همراه جنین خود به 
شهادت رسیدند، گفت: «هفت بیمارستان به صورت غیرمستقیم 
مورد آســیب قرار گرفتند و بیمارستان کرمانشاه به  طور مستقیم 
هدف قرار گرفت. همچنین ۱۱ آمبولانس و شــش پایگاه سلامت 
آسیب دیدند». او خاطرنشان کرد: «در مجموع، طی ۱۲ روز جنگ، 
۶۱۱ هزار تُن کالای اساســی از جمله برنج، مرغ، گوشــت، شکر، 
روغن، آرد و تخم مرغ در سراسر کشور توزیع شد. همچنین تخلیه 
حــدود یک میلیون تُــن کالای وارداتی در بنــادر انجام گرفت که 

بخش عمده ای از آن، کالاهای مصرفی مردم بود».

مدنی زاده، وزیر امور اقتصــادی و دارایی، اعلام کرد: «با 
زحمات شــبانه روزی همکاران در گمرک جمهوری اسلامی 
طی ۱۲ روز گذشــته، حدود یک میلیون تن کالاهای اساسی، 
ترخیص شد که افزایش ۸۷درصدی نسبت به ۱۲ روز مشابه 
در ایام قبل از جنگ داشــته اســت. آمــار ترخیص مجموع 
کالاهای اساسی و غیراساســی در این مدت به یک میلیون و 
۳۰۰ هزار تن رســیده که ۴۴ درصد رشــد را نسبت به مدت 
مشــابه پیش از جنگ نشــان می دهد. این موفقیت نتیجه 
هماهنگی بیــن وزارت اقتصاد، وزارتخانه های راه، صمت و 

جهاد کشاورزی بوده است».

مهر: در رتبه بندی کیو اس ۲۰۲۶، تعداد ۱۱ دانشــگاه از 
ایران حضور دارند. دانشــگاه تهران با رتبه ۳۲۲ دانشــگاه 
اول ایران است و دانشگاه های صنعتی شریف با رتبه ۳۷۵، 
صنعتی امیرکبیر با رتبــه ۴۵۶، علم و صنعت ایران با رتبه 
۴۹۶ و صنعتــی اصفهان با رتبــه ۵۷۱ به ترتیب رتبه اول تا 
پنجم ایران را کســب کرده اند. همچنین دانشگاه های تبریز 
با رتبه ۵۷۸، شــیراز با رتبه ۷۱۰-۷۰۱، شهید بهشتی با رتبه 
۷۵۰-۷۴۱، فردوسی مشــهد با رتبه ۱۰۰۰-۹۵۱، اصفهان با 
رتبه ۱۲۰۰-۱۰۰۱ و دانشــگاه آزاد اسلامی با رتبه ۱۲۰۱-۱۴۰۰ 

دیگر دانشگاه های حاضر در این رتبه بندی هستند.

72۸۷11
دانشگاهدرصدشهید

یادداشت

در ترورهای ســال های اخیر که به عوامل اطلاعاتی اسرائیل نسبت داده 
شــده، چیزی ورای سلاح و گلوله نگران کننده اســت و آن دقت عجیب در 
شناسایی، زمان بندی و محل حضور قربانیان است. از فخری زاده تا نیروهای 
سپاه و دانشمندان هوافضا، انگار مهاجمان از پیش می دانستند قربانی کجا 
می رود، چه ســاعتی می رسد، و در کدام نقطه باید منتظرش باشند. چگونه 
چنین دقتی ممکن اســت؟ پاســخ، نه در ماهواره ها و جاسوسان خیابانی، 
بلکه در ســرورهای بانکی، اپلیکیشــن های پرداخت و نشت های اطلاعاتی 

بی سروصدا نهفته است.
داده هایی که گلوله می شوند

بانک های ایرانی اطلاعات وسیعی از شهروندان جمع آوری می کنند:
نام، شماره  ملی، شــماره  کارت /  زمان و مکان دقیق تراکنش ها/ آدرس 
IP، موقعیت جغرافیایی، مدل گوشی/ عادت های خرید و مسیرهای تکراری 

روزانه
اگر این داده ها به دســت دشمن بیفتد -مثلا از طریق یک حمله سایبری 
سازمان یافته- می توانند مانند نقشه ای زنده از تردد روزانه یک فرد عمل کنند. 
مهاجم نیازی به تعقیب فیزیکی ندارد؛ فقط کافی است: بداند فرد هدف هر 
روز ســاعت هفت صبح نان می خرد.  ساعت ۹ در پژوهشگاه حضور دارد و 

ساعت ۱۹ به خانه در فلان منطقه بازمی گردد.
همین، بــرای طراحی یک عملیات ترور دقیــق کفایت می کند. آنچه در 
اینجا می کُشد، فقط تفنگ نیست، بلکه تحلیل رفتار بانکی و داده های مکانی 

است.
چرا این هشدار جدی است؟

در هفته هــای اخیر، ادعاهایی مطرح شــده، مبنی بر نشــت اطلاعات از 
بانک هایی مانند ســپه، صادرات و حتی بانک مرکزی. اگر این ادعاها درست 

باشــد، یعنی زیرســاخت اطلاعاتی کشــور نه فقط از نظر مالی، بلکه از نظر 
امنیت انسانی و ملی نیز سوراخ شده است. نکته نگران کننده تر اینکه برخی 
کارشناسان امنیت سایبری معتقدند در صورت صحت این نشت های بزرگ، 
امکان دارد که نوع حملــه فراتر از حملات معمول و مبتنی بر فناوری های 
پیشــرفته تر مانند رایانش کوانتومی یا شبکه های یادگیری عمیق بوده باشد. 
سرقت اطلاعات از سامانه هایی مانند شاهکار (پایگاه هویت ارتباطی کشور)، 
اپراتورهای اینترنت (شــاتل، آسیاتک، ایرانســل، مخابرات و...) و بانک ها به  
صورت هم زمان، نشان می دهد که مهاجم یا از توانی فنی در سطح فراملیتی 
برخوردار اســت، یا به فناوری هایی مانند کامپیوترهای کوانتومی یا ابزارهای 
فوق پیشرفته رمزگشایی دسترسی داشته است، که در شرایط عادی، شکستن 
رمزگذاری دیتابیس ها برای آنها چندان دشوار نیست. این نشت ها می توانند 
در اختیار بازیگرانی قرار گیرند که برخلاف برخی مجرمان اینترنتی، دنبال پول 
نیستند؛ بلکه دنبال کُشتن هدفمند افراد خاص هستند. ترورها در ایران دقیق، 
پرجزئیات و بی نقص اجرا می شوند. آیا هنوز کسی باور دارد این فقط کار یک 
موتورسوار در سایه بوده؟ یا وقت آن رسیده که بپذیریم سرنخ ترورها را باید 

در دیتابیس های به سرقت رفته جست وجو کرد؟

بحران خاموش
ما با یک تهدید دوگانه مواجهیم:

۱. تهدید خاموش برای جان افراد کلیدی کشور از طریق استفاده نظامی/
تروریســتی از داده های مالــی و مکانی. ۲. بی توجهی و ســکوت نهادهای 

مسئول در برابر گزارش های جدی از نشت داده.
وقتی امنیت فیزیکی افراد با داده های بانکی نفوذپذیر شــود، باید گفت 
امنیت ملی از دیوار اتاق ســرورهای بانکی ســوراخ شــده، نــه از مرزهای 

جغرافیایی.
راهکار چیســت؟ این خطر نیازمند پاســخی فوری و ملی اســت: برای 
نهادهای امنیتی و قضائی: پیگیری فوری صحت نشت های بانکی و برخورد 
با ســهل انگاران، تدوین پروتــکل  امنیت داده در بانک ها و اپلیکیشــن های 

پرداخت، بررسی ارتباط داده های نشت یافته با پرونده های ترور اخیر
 ،(Data Anonymization) داده هــا ناشناس ســازی  بانک هــا:  بــرای 
رمزنگاری پیشــرفته مکان و هویت تراکنش ها، قطع ارتباط مســتقیم میان 

داده های مکانی و هویتی در سطح سرور
برای مردم: اســتفاده از کارت هــای مجزا برای فعالیت هــای روزمره و 
حســاس، غیرفعال سازی جی پی اس برای اپلیکیشــن های مالی، پاک سازی 

دوره ای داده های نشت از مرورگر و دستگاه
جمع بندی: 

امنیت از دیتابیس شروع می شود. شاید زمانی تهدید از مرزها می آمد. 
امروز، تهدید درون ســرورهایی پنهان شده که در بی توجهی و بی مسئولیتی، 

به معبری برای دشمن تبدیل شده اند.
ترورها دقیق تر شــده اند، چون داده ها دقیق تر شده اند. اگر امروز این زنگ 

خطر شنیده نشود، شاید فردا دیگر فرصتی برای پاسخ نماند.

گلوله از سایه ها نمی آید

آرامشی از جنس مواجهه نه فرار

گاهی اوقات فکر می کنیم در حال کنارآمدن با شرایط 
هستیم، اما کاری که واقعا انجام می دهیم، فرار، اجتناب 
یا بی حســی اســت. وقتی زندگی طاقت فرسا یا دردناک 
به نظر می رســد، طبیعی اســت که به هر چیزی که به 
ما احســاس آرامش می دهد، دســت بیندازیم. همه ما 
می خواهیم احساس بهتری داشته باشیم. استراتژی های 
مقابله ای ناسالم، اغلب به این دلیل ایجاد می شوند که 
حداقل در کوتاه مدت مؤثر هســتند. استفاده بی وقفه از 
تلفن هــای همراه برای پرت کردن حواســمان، پرخوری 
یــا کم خوری بــرای آرام کردن خودمان، پرخاشــگری یا 
گوشــه گیری، کار زیاد برای اجتناب از افکارمان، یا تکرار 
مکرر «من خوبــم» وقتی واقعا درد داریــم، همه اینها 
به ما آرامــش موقت می دهند، اما معمــولا در نهایت 
مــا را از خودمان و دیگران جدا می کنند. آنها به ریشــه 
درد نمی پردازنــد، فقــط آن را می پوشــانند. در مقابل، 
مقابله سالم یعنی عبور از ناراحتی با آگاهی و مراقبت. 
یعنی نامیدن احساساتتان به جای ســرکوب کردن آنها. 
یعنی با کســی که به او اعتماد دارید ارتباط برقرار کنید 
و به خودتان اجــازه دهید دیده شــوید. یعنی وقتی به 
استراحت نیاز دارید، استراحت کنید، نه به عنوان یک راه 
فرار، بلکه به عنوان راهی برای تجدید قوا. مقابله سالم 
شامل تکنیک های پایه ای مانند حرکت، تنفس، گذراندن 
وقت در طبیعت، نوشــتن خاطرات، ابراز احساســات از 
طریق هنر یا به ســادگی پرسیدن این ســؤال از خودتان 
که «واقعا الان به چه چیــزی نیاز دارم؟» به جای اینکه 
بگویید «چطور می توانم این احساس را متوقف کنم؟». 
درک تفاوت بین مقابله سالم و ناسالم بسیار مهم است، 
زیرا نحوه مقابله ما، مســتقیما نحوه بهبــودی یا ادامه 
آسیب دیدن ما را شــکل می دهد. مقابله ناسالم، اغلب 
درد را عمیق تــر و رنج ما را طولانی تــر می کند. مقابله 
سالم، درد را به سوی رشد می برد و به ما اجازه می دهد 
تا آن را پردازش کنیم، نه اینکه از آن اجتناب کنیم. شما 
به خاطر مشــکلات خارج از کنترلتان و اینکه باید راهی 
پیدا کنید که با مشکلات کنار بیایید، ضعیف نیستید. شما 
انسان هســتید، اما وقتی تصمیم می گیرید با روش هایی 
کنار بیایید که در واقع به بهبودی شــما کمک کنند، آن 
زمان است که شجاع هستید. مسیر رشد و سلامت روان 
نه بــا فرار، بلکه با مواجهه با حقیقت احساســاتمان و 
یادگیری کنار آمدن با آنها به روشــی کــه ما را به کمال 

نزدیک تر  کند، آغاز می شود.

فهرست قرمز آثار تاریخی نداریم
ایســنا: تهیه «فهرســت قرمز آثار تاریخی» ایران، بیش 
از یک دهه اســت از سوی کارشناســان تأکید می شود. این 
فهرســت، ابزاری برای شناسایی و حفاظت از مهم ترین آثار 
فرهنگی کشــور در شرایط بحرانی مانند جنگ، ناآرامی های 
اجتماعی یــا بلایای طبیعی به شــمار می آیــد و می تواند 
زمینه ســاز اقدام های فوری برای حفاظت فیزیکی، انتقال یا 
ثبــت بین المللی و جلوگیری از قاچاق آثار باشــد. به دنبال 
جنگ ۱۲روزه اســرائیل با ایران، تهدید آثار تاریخی کشورمان 
و تأکیدهــای مکرر دغدغه مندان میراث فرهنگی به مجامع 
بین المللی برای حافظت از آثار تاریخی ایران، این پرســش 
مطرح می شود که سرانجام فهرست قرمز آثار تاریخی ایران 
چه شد و آن همه تأکید برای تهیه آن به چه نتیجه ای رسید؟
سیداحمد محیط طباطبایی، رئیس ایکوم ایران (کمیته 
ملی موزه ها) که بارها درباره ضرورت تهیه  این فهرســت 
هشــدار داده و تأکیــد کرده اســت که ایران، به واســطه  
قرارگیری در منطقه ای پرتنش و داشتن گنجینه ای گسترده 
از میــراث فرهنگی، نیازمند اقدامی پیش دســتانه در این 
حوزه است، در پاسخ به آن پرسش ها به ایسنا گفت: ایران 

هنوز فهرست قرمزی از آثار تاریخی خود ندارد.
او اظهار کرد: در شــرایط جنگ، اگر وضعیتی شــبیه 
عراق یا افغانســتان پیش آید یا نظم کشــور به  هم بریزد، 
فهرســت قرمز برای حفاظت از اشیای تاریخی مهم ترین 
اولویت اســت، اما متأسفانه همیشــه این فهرست پس 
از فاجعه تهیه شده اســت. با وجود اینکه همیشه تأکید 
داشــتیم فهرســت قرمز قبل از فاجعه تهیه شــود، اما 

متأسفانه هنوز هم این فهرست تهیه نشده است.

روان خوانی

خبرخوانی

وکیل پایه یک دادگستری
علیرضا دقیقی

امیر ستاری


